

Mariagerfjord Kommune

### Vedr. biodiversitetsstrategi

Danmarks Naturfredningsforening - Mariagerfjord fremsendte den 4. april 2020 en række forslag til hvad der kan indgå i kommunens biodiversitetsstrategi. I brevet foreslog vi en række initiativer, som alle ville bidrage til en øget biodiversitet. Vi gjorde det under overskriften "Hver m<sup>2</sup> tæller" idet det er vores opfattelse at indsatsen skal være bred og omfatte store såvel som små projekter. For at understøtte dette fremhævede vi et forslag om, at et tilbud om rådgivning og vejledning bør have en central plads i strategien.

På dialogmødet den 13. august 2020 om strategien, hvortil DN og Dansk Ornitologisk Forening var inviteret, bad kommunen om at vi prioriterede i listen over forslag. Det ønskede vi dog ikke uden først at have haft mulighed for at drøfte det i DN Mariagerfjords bestyrelse.

Vi er af den opfattelse at arbejdet med en øget biodiversitet bør ske på en lang række områder samtidigt, og at det derfor ikke er muligt at lave en prioriteringsliste med udgangspunkt i det tidligere fremsendte brev.

På mødet gav Mariagerfjord Kommune udtryk for at man meget gerne ser at andre end kommunen deltager aktivt i arbejdet. Det gør vi også meget gerne fra DN-Mariagerfjord's side, men der er en afgørende forskel på de roller som private aktører og kommunen kan spille. For det første er Mariagerfjord Kommune "myndighed" med de kompetencer der følger heraf, og for det andet er Mariagerfjord Kommune en stor offentlig organisation, indenfor hvilken man har betydelige resurser og muligheder for selv at agere og være et eksempel til efterfølgelse. Ingen af de dele kan andre aktører, der er baseret på frivillig arbejdskraft, udfylde.

Set i lyset af, at der er tale om en overordnet strategi, mener vi at det frem for konkrete forslag er vigtigt at få lavet **en strategi, der sikrer en maksimal inddragelse af befolkningen på alle planer**. Det vil sige uanset om det er småbørn i børneinstitutioner, boligejere, landmænd, virksomheder eller foreninger, alle bør tilbydes en plads i arbejdet.

DN-Mariagerfjord indgår fortsat gerne i dialog om strategien for en øget biodiversitet, og vil derfor foreslå at vi afholder et møde med strategien som eneste dagsordenspunkt, hvor vi kan drøfte vores forslag punkt for punkt, men også gerne et oplæg fra Mariagerfjord Kommune hvis et sådant skulle foreligge.

Det fremgår af Mariagerfjord Kommunes procesplan for arbejdet med strategien, at der er deadline for høring den 1. november 2020. Normalt sker en høring på baggrund af et forslag/udkast fremsendt fra kommunen, og vi vil derfor gerne vide hvornår vi kan forvente at få et sådant oplæg, så vi kan tilrettelægge vores møder herefter.

Vi vil ikke undlade at gøre opmærksom på, at der er sat en række biodiversitetsinitiativer i gang i andre kommuner, som kunne være eksempler til efterfølgelse, og der findes sikkert flere, der kunne blive til inspiration for mulige biodiversitetstiltag i Mariagerfjord Kommune.

- Hjørring erklærer at de vil være det vilde eksempel: de vil gøre op med vanetænkningen og genskabe "den vilde natur" og give plads og grosteder til en mangfoldighed af planter, hvor sommerfugle, bier og andre insekter får optimale levevilkår – og samtidig gøre vores kommune til

et smukkere sted. Og Hjørring Kommune går i spidsen og sætter parker, grøftekanter, rundkørsler, græsplæner omkring byens institutioner og store landområder i og omkring byen i spil. I stedet for velfriserede græsplæner vil de give plads til blodrød storkenæb, kællingetand og andre planter, der oprindeligt hører til på egnen. Vækster som bier og sommerfugle elsker og næres ved.

- Bornholms Regionskommune slår vej- og grøftekanter så lidt som muligt, idet det er dyrt og unødvendigt at slå alle arealer hvert år. Og man tilkendegiver direkte, at private lodsejere ikke må slå vej- og grøftekanter ud for ens ejendom og at landmænd skal holde sig inde på deres egen ejendom når de pløjer.
- En række kommuner har i samarbejde udgivet en folder om: "Vejkantsnatur - drejebog til øget biodiversitet i vejkanterne", hvor man viser hvordan vedligeholdelse og pleje af vejkanterne kan ske så der tages hensyn til trafiksikkerheden, men på en sådan måde, at der samtidig tages hensyn til flora og fauna og det rekreative element.
- Endelig vil vi nævne pjecen "Naturen i din have" fra Viborg kommune (som også blev vist på mødet), som et eksempel på hvordan man via kommunal rådgivning kan hjælpe borgere til at fremme biodiversiteten.

Med venlig hilsen

Kaj Edlund  
Formand  
DN Mariagerfjord